DIVISIO TEXTUS.

Rursus autem ascendentes dicimus, etc.

In hoc capitulo intendit remove a Deo omnia intelligibilia, sicut vitam, substantiam, etc.

DUBIUM.

1. ET VIDETUR, quod hæc non sint ab eo removenda : sicut enim dicit Anselmus, « Ab omnibus nominatur Deus, « quæ simpliciter melius est esse in omnibus, quam non esse : » sed vita, sapientia, et hujusmodi sunt talia : ergo ab istis debet nominari Deus, et sic non sunt neganda ab ipso.

2. Ad idem, Illud quod proprie convenit alicui, melius nominat ipsum et

prædicatur de ipso quam de eo cui non proprie convenit : sed, sicut dicit Boetius, « Esse soli Deo convenit : » ergo essentia vel ens verius de Deo dicitur quam de creaturis : et sic cum non removeatur a creaturis, multo minus debet remove a creatore.

3. Ad idem, Cui convenit aliquid per se, verius ei convenit, quam ei, cui per aliquid convenit : sed omnia ista conveniunt creaturis per aliquid, quia a Deo habent vitam et substantiam, et sic de aliis : et similis est ratio de omnibus istis nominibus, et sic idem quod prius.

4. Si dicatur, quod res istorum nominum verius sunt in Deo, non autem nomina, quæ illa significant secundum quod veniunt in notitiam nostram, et sic verius conveniunt creaturis, de quibus notitiam habemus, et removeantur a Deo cujus cognitio a nobis non comprehenditur. Contra : Per hoc quod aliquid convenit vel removeatur ab aliquo quoad nos, non sequitur quod ei simpliciter non conveniat, aut non removeatur ab eo, quia « manifestissima naturæ, sicut dicit « Philosophus², quoad nos sunt ignota : » ergo per hoc quod ista nomina verius conveniunt creaturis quoad nos, non sequitur quod simpliciter a Deo removeantur.

5. Præterea, Non sequitur, cælum non est continuum sicut elementa, ergo non est continuum : vel homo non est animal sicut asinus, ergo non est animal : ergo similiter non videtur esse conveniens, si Deus non est sapientia, sicut sapientia in nobis, quod ipse non sit simpliciter sapientia.

Sed dicendum, quod sicut dicit Anselmus, « Res significatæ per hæc nomina, « non removeantur a Deo, sed verius « sunt in ipso, quam in creaturis in quas

¹ S. ANSELMUS, In Monologio, cap. 14.

² ARISTOTELES, II Metaphys. tex. et com. 1.

« ab ipso descendunt; et in ipsis sunt
 « quædam imagines primæ vitæ et sa-
 « pientiæ, etc. » : sed quantum ad mo-
 dum quo significantur per nomina, sunt
 melius in creaturis quam in ipso Deo a
 quo removentur. Nos enim imponimus
 nomina secundum quod concipimus de
 rebus in intellectu : quia « Verbum est
 « nuntius intelligentiæ, » ut dicit Dama-
 scenus¹, scientia autem nostra causatur a
 rebus, et ideo nomina significant per
 modum rerum a quibus accipimus scien-
 tiam, scilicet cum compositione, vel cum
 tempore, vel per alias condiciones : et sic
 nullo modo conveniunt : et ideo dicit,
 quod quamvis omnis paternitas a Patre
 cœlesti derivetur, tamen hoc nomen,
Pater, familiarius significat paternita-
 tem, quæ est apud nos. Vel potest dici,
 quod neque etiam quantum ad rem
 ipsam significatam vere possunt dici de
 Deo : in omni enim prædicatione oportet
 accipere id quod subjiciatur, et id cui
 subjicitur, et quod sic in ipso habeat
 aliquam compositionem cum ipso : et
 ideo oportet accipere veram proportio-
 nem subjicibilitatis in subjecto, et præ-
 dicabilitatis in prædicato, quia non om-
 ne prædicatur de omni, sed in Deo nulla
 est compositio, et ideo neque aliquid in
 aliquo subjecto, et ideo ipsa res divina
 excedit omnem proportionem subjicibi-
 litatis et prædicabilitatis : et propter hoc
 vere et proprie de Deo non potest forma-
 ri propositio, sicut probat Commentator
 in undecimo *Metaphysicorum*, sed utimur
 loquentes de ipso accommodatis verbis,
 et significamus idem in subjecto et præ-
 dicato : et non est alia dialectica rei, sed
 tantum in modo intelligendi, qui funda-
 tur in diverso respectu ad extra : unde
 patet, quod nihil nec secundum modum
 nominis, nec secundum rem potest pro-
 prie prædicari de Deo : et propter hoc
 omnia ab eo verius removentur. Unde

dictum est in *Cœlesti hierarchia*, cap. II,
 quod « negationes in divinis sunt veræ,
 et affirmationes incompactæ. » Et per
 hoc patet solutio ad primas objectiones.

Ad quartum dicendum, quod aliquan-
 do id quod est secundum notitiam no-
 stram, opponitur ad id quod est secun-
 dum naturam, quando ea quæ sunt po-
 steriora in natura, sunt priora quoad nos,
 et tunc id quod est secundum nostram
 notitiam, est secundum quid, et non
 potest inferre quod est simpliciter : sed
 secundum quod notitia nostra dicitur
 communiter, prout claudit insuper illud
 quod est notum nobis et a priori et po-
 steriori, tunc potest inferri simpliciter
 id quod est secundum notitiam nostram :
 quod enim nullo modo cognoscitur, ne-
 que cognoscibile est a nobis, non potest
 a nobis significari per nomen.

Ad quintum dicendum, quod cœlum
 habet aliquam naturam continuitatis et
 homo naturam animalitatis : sed de Deo
 non potest dici quod habeat aliquid, nec
 quod sit aliquid, nec quod insit ei ali-
 quid : quia in omnibus talibus significa-
 tur aliqua diversitas et compositio, quæ
 procul sunt a Deo : et ideo non est si-
 mile.

¹ S. JOANNES DAMASCENUS, Lib. I de Fide or-
 thodoxa, cap. 48.

EXPOSITIO TEXTUS.

Rursus autem ascendentes, etc.

Dicit ergo primo : *Rursus autem ascendentes* a sensibilibus ad intelligibilia dicimus, quod Deus *non est anima*, quantum ad inferiorem partem, secundum quod animat corpus : *neque mens*, quantum ad superiorem partem, quæ est oculus animæ, secundum quod mens dicitur a metiendo. Vel anima referatur ad homines, et mens ad Angelos.

Neque phantasiam habet. Commentator distinguit hic duas species phantasie, quarum neutra cadit in Deum. Prima est quæ ex sensibili natura, primo in instrumento sensuum nascitur, et imago in sensibus expressa proprie vocatur : altera vero est ipsa quæ communi ordine ex prædicta imagine formatur, et est ipsa phantasia, quæ proprie sensus interior consuevit vocari : et illa prior corpori semper adhæret, posterior vero animæ : et prior quamvis in sensu sit, seipsam non sentit, posterior vero et seipsam sentit et priorem suscipit. Et videtur innuere, quod prima phantasia sit sensus communis, et secunda est quam communiter vocamus imaginationem, quam diffinit Philosophus, quod « est motus « a sensu secundum actum factus : » et ipse etiam innuit hanc diffinitionem : et

verum est, quod utraque removetur a Deo : sed falsum est, quod sensus communis non sentiat seipsum, quia proprius actus ejus est, quod videat se videre, et quod componit et dividit sensibilia. Si tamen volumus ipsum salvare, tunc dicendum, quod phantasia dicitur ab eo quod est videre, sicut dicit Philosophus, et tunc phantasia primo modo sumpta erit sensus exterior : at secundo modo sumpta ponetur pro viribus sensitivis interioribus, sicut sensus communis et imaginatio : et tunc planum est quod dicit.

Neque opinionem, quæ est acceptio per signa, et ideo est cum formidine contrarii : *aut rationem*, quæ resolvit exteriora in principia intrinseca essentialia : *aut intellectum*, qui stat in ipsa quidditate rei, et primis principiis tamquam terminis rationis : *neque est aliquid* eorum, *neque dicitur, neque intelligitur* quid vel quia determinate, sed confuse tantum : *neque numerus est, neque ordo*, qui sequitur numerum, in quo est prius et posterius : *neque magnitudo*, scilicet spiritualis, et similiter intelligendum est de omnibus quæ sequuntur, sicut determinatum est de eis in libro de *Divinis nominibus* : *neque silentium habet* quantum ad pacis nomen : *neque lumen* intelligibile, *neque tactus intelligibilis ejus est*, qui scilicet sit super terminos rei : dicit enim Augustinus, quod « attingere « mente Deum magna est beatitudo : » et tactus tunc referatur ad principia. *Neque scientia* ad conclusiones, *neque veritas* secundum quod opponitur falso per respectum ad res, quia est adæquatio rei et intellectus : et cætera per se patent.

Aut ab alio quodam, sicut ab Angelis, *neque est aliquid non existentium*, sicut sunt ea quæ sunt in potentia : *secundum quod est ipsa*, id est, cognitione, quia determinate vel quid, *neque cognoscit existentia secundum quod sunt existentia*, ita quod existentia sint causa cogni-

tionis ipsius, sicut sunt in nobis : *neque ratio ipsius est*, per quam scilicet de ipso ratiocinari possimus, *neque tenebræ* ex parte ipsius, *neque error* quantum ad ignorantiam dispositionis per malum usum principiorum, *neque veritas* secundum quod opponitur apparenti, et ita aliter quam supra : *neque ablatio* proprie, quia omnis negatio fundatur supra affirmationem aliquam, unde ubi non est vere affirmatio, non est vere negatio, quamvis verius sit in Deo negatio quam affirmatio : sed in negationibus divinis et affirmationibus neque ipsum Deum ponimus neque negamus, sed ea quæ sunt post ipsum, sicut cum dicimus, « Deus est sapientia, vel non est sapientia : » sapientiæ enim nomen significat sapientiam quæ est apud nos, quæ non est sapientia divina.

Unde patet, quod enuntiatio et unitio prædictæ primæ causæ est super omnem affirmationem : quia cum omnes nobilitates sint in ipso, sunt tamen idem re cum ipso : omnis autem affirmatio ponit aliquam compositionem, et excessus ejus qui est super omnia, excedit omnem negationem, ideo dictum est quod nomina quæ negantur ab ipso, negantur propter sui excessum, et non propter defectum qui est in creaturis : et ideo excessus suus separat omnem negationem : et ideo neque negationes neque affirmationes pertinent ad sufficientiam laudis ipsius, cujus est virtus et magnificentia infinita et æternitas per omnia sæcula sæculorum. Amen.

INDEX

CAPITUM IN LIBRO

DE MYSTICA THEOLOGIA.

PROEMIUM.	811
QUÆSTIO PROEMIALIS. Qualiter hæc scientia dicatur mystica?	813

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

CAPUT I.

CAPUT I.

De mystica Theologia.	816	Quænam sit divina caligo?	816
-----------------------	-----	---------------------------	-----

CAPUT II.

CAPUT II.

Quomodo oportet et uniri et hymnos reponere
omnium causæ existenti et super omnia? 836

Quomodo oporteat etiam uniri, ac laudes re-
ferre omnium auctori, qui est supra omnia?
836.

CAPUT III.

CAPUT III.

Quæ sint affirmativæ Theologiæ, quæ negativæ?
843.

Quæ sint affirmantes de Deo locutiones, quæ
negantes? 843

CAPUT IV.

CAPUT IV.

Quod nihil sensibilium est, qui est omnis sen-
sibilis causa secundum excessum. 854

Quod nihil rerum sensibilium sit is, qui omnis
rei sensilis secundum excellentiam est
auctor. 854

CAPUT V.

CAPUT V.

Quod nihil intelligibilium est, qui omnis intelligibilis est secundum superexcellentiam causa. 837

Quod nihil rerum intellectilium sit is qui omnis rei intellectilis secundum excellentiam est auctor. 837

D. ALBERTI MAGNI,

RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM,

COMMENTARII

IN EPISTOLAS B. DIONYSII AREOPAGITÆ,

EPISCOPI ATHENIENSIS ET GALLIARUM APOSTOLI.

EPISTOLA PRIMA.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRÉTATIO.

Caio monacho.

Caio monacho.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

Docet, illam Dei ignorationem, quam in libro *de Mystica theologia* supra. omnem cognitionem commendat, non privative sed superlate intelligendam esse. Et simul ostendit, omnem notitiam, quam per cognitionem de Deo habemus, ex creaturis accipi.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRÉTATIO.

Tenebræ occultantur lumine, et magis multo lumine : ignorantiam occultant cognitiones, et magis multæ cognitiones.

Tenebræ abolentur lumine, et præsertim copioso lumine; ignorantem abolent cognitiones, præsertim amplæ cognitiones. Hæc superlate et non pri-

Hæc excessive, sed non secundum privationem accipiens, enuntia supervere, quod latet habentes existens lumen et existentium cognitionem, secundum Deum ignorantia: et suppositæ ipsius tenebræ et cooperiuntur omni lumini, et absconduntur omni cognitioni. Et si aliquis videns Deum, intellexerit quod vidit, non ipsum vidit, sed aliquid eorum quæ sunt ejus, quæ existunt et cognoscuntur: ipse autem super mentem et super substantiam supercollocatus, in ipso universaliter non cognosci neque esse, et esse supersubstantialiter et super mentem cognoscitur. Et secundum melius perfecta ignorantia, cognitio est ejus qui est super omnia quæ cognoscuntur.

vanter accipiens, plus quam vere enuntia, quod sui possessores verum lumen, et rerum cognitionem, latet ignorantia illa quæ est secundum Deum; et tenebræ ejus supereminentes omni quoque lumini occuluntur, omnem abscondunt cognitionem. Et si quis, viso Deo, cognovit id quod vidit, nequaquam ipsum vidit, sed aliquid e rebus ejus quæ existunt et cognoscuntur; ipse autem supra mentem et substantiam constanter manens, per hanc ipsam cognitionis et essentiæ negationem et supra substantiam existit, et supra mentem cognoscitur. Et illa perfectissima in bonam partem ignorantia, notitia est ejus qui est supra omnia quæ in cognitionem cadunt.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A *In hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me* (Jerem. ix, 24). Ex verbis istis sumi potest occasio scribendi istas epistolas quas Dionysius scribit Caio monacho. Iste enim Caius, ut dicit Commentator, fuit cui Joannes etiam Evangelista tertiam suam Canonicam scripsit: ex quo datur intelligi, quod fuit quidam a principio hospes sanctorum, et postmodum in virtute crescens factus est monachus. Dicitur autem monachus sicut in cap. VI *Ecclesiasticæ hierarchiæ*¹

dictum est, « unius custos », scilicet Dei: quia a rebus mundanis divisus et sæcularibus curis et carnalibus desideriis, se Deo custodiebat, et Deum sibi, quasi id in quo solum gloriabatur. Custodire autem Deum est dupliciter, et secundum esse et secundum scire, ut scilicet in supereminentia esse ipsius, gloriam quis habeat, et in cognitione ipsius. Cognitio autem Dei est vel in se, vel in natura humana assumpta, quod etiam potest significari in auctoritate dicta: quia scientia cum sit de intellectualibus, potest referri ad cognitionem Dei in se: notitia autem nostra est de sensibilibus: et ideo id quod dicit nosse, potest referri ad cognitionem deitatis in natura humana sensibili assumpta, secundum quod visibilis mundo apparuit.

Et quia Caius iste vere monachus in Deo tantum gloriam habebat, quasi verus Dei custos, de esse Dei et ejus notitia quæsivit, cujus quæstionibus respon-

¹ Cf. de Ecclesiast. hierarch. cap. vi, n. 3.

det Dionysius in quatuor epistolis : quæstionibus enim de Deo in se factis respondet in prima parte, quæ continet duas epistolas : quæstiones vero de divinitate in humanitate, in secunda parte determinat, quæ incipit ibi (epist. III), *Subito est quod est præter spem*, etc.

Prima pars dividitur in duas epistolas, in quarum prima respondet quæstioni illius de cognitione divina, in secunda, quæstioni de esse divino, ibi (epist. II), *Quomodo quidem est super omnia*, etc.

Prima epistola dividitur in duas partes. In prima parte ponitur epistola Caii, in secunda, responsio Dionysii, ibi, *Hæc excessive*, etc.

Occasionatur autem quæstio istius Caii ex dictis Dionysii in libro de *mystica Theologia* : dixerat enim ita Dionysius, quod « cum maxime proficimus in divina cognitione, intramus in quasdam « tenebras, quibus nobis occultatur idipsum quod est. » Contra hoc objicit Caius, sic quærens : Luminis est destruere tenebras, sed et majoris luminis, magis destruere : sed cognitio est quoddam lumen spirituale, ignorantia autem tenebræ : ergo cognitio destruit ignorantiam, et plures cognitiones magis destruunt : ergo secundum quod plus cognoscimus de Deo, minus invenimus de ignorantia et tenebris.

Sciendum autem, quod alia littera habet « *quid* », quod est signum interrogationis : et tunc legetur sic littera : Quid est quod dicis, nonne *tenebræ occultantur lumine*, id est, destruuntur, etc. : ergo *ignorantiam Dei cognitiones occultant*, id est, destruunt, etc. Secunda autem ista translatio legatur remissive, et distinguatur tamen in positionem, et conclusionem.

DUBIUM.

B

ET ADHUC objicitur de quæstione Caii.

1. Joan. 1, 5, dicitur : *Lux in tenebris lucet*, supple, Christus, ad destructionem tenebrarum : sed « simpliciter « sequitur ad simpliciter, et magis ad « magis, et maxime ad maxime, » ut dicit Philosophus : ergo multiplicato lumine multiplicatur destructio tenebrarum, et ita multiplicatis negationibus de Deo per accessum in ipsum imminuntur tenebræ, et in perfecta unitione penitus annullantur.

2. Ad idem, Sicut dicit Avicenna, « Unum oppositorum non juvat aliud ad esse : » tenebræ autem et lumen, sive ignorantia et cognitio sunt opposita : ergo ex multitudine luminis vel cognitionis non confortantur tenebræ vel ignorantia.

3. Ad idem, In multiplicatione luminis multiplicatur virtus ejus : sed virtus luminis est pellere tenebras : ergo multiplicato lumine magis poterit super tenebras, et sic idem quod prius.

4. Ad idem, Quæ est proportio luminis corporalis ad tenebras corporales, eadem est proportio luminis spiritualis ad spirituales tenebras : sed corporale lumen multiplicatum magis destruit tenebras : ergo et cognitiones multiplicatæ magis destruunt ignorantiam, et hoc est exemplum suum, per quod exemplum corporalis luminis concludit de spirituali.

Sed ad hoc dicendum est, sicut dicit ipse Dionysius, quod tenebræ causantur dupliciter: aut ex defectu luminis, et sic verum est quod multiplicato lumine attenuantur tenebræ: sed quando tenebræ causantur ex abundantia luminis et per excessum super virtutem cognoscitivam: et tunc quanto majus est lumen, tanto magis multiplicantur tenebræ: ex lumine enim divino obtenebratur oculus, sicut ex lumine solis: similiter quanto majorem ignorantiam habemus de Deo, tanto magis cognoscimus eminentiam ipsius super nos, et sic magis invenimus intellectum nostrum deficere a comprehensione Dei. Unde dicit Gregorius, quod « tunc magis se æstimat longe a Deo, quando sibi magis prope est. » Et per hoc patet solutio ad primum: quia lumen dissipat tenebras, quando nascuntur ex defectu luminis.

Ad secundum dicendum, quod oppositum non conducitur a suo opposito ad esse per se, sed per accidens, sicut dicit Philosophus in VIII *Physicorum* quod « frigidum calefacit quodammodo corpus quod ambit, in quantum constringendo poros, includit intus calorem, et sic calor multiplicatur, cum non possit exire: similiter et calidum per accidens juvat ad majorem infrigidationem, in quantum patefacit meatus, et frigus vehementius intrat: propter quod aqua calefacta citius congelatur, et in æstate fiunt majores grandines ». Similiter multum lumen inducit per accidens tenebras, in quantum excedit proportionem videntis. Et per hoc patet solutio ad duo alia.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde solvit et ponit solutionem quæ modo dicta est: dividitur autem in duas partes. In prima solvit, in secunda confirmat solutionem per experimentum, ibi, *Et si aliquis videns Deum*, etc.

Dicit ergo primo: O Caii, tu *accipiens hæc excessive, sed non secundum privationem*, id est, si accipis tenebras quæ causantur ex excessu et non ex defectu luminis, *enuntia*, id est, dicere potes sine impedimento positæ objectionis, *quod lumen divinum supervere existens*, id est, omnem veritatem superans, *latet habentes, et ignorantia secundum Deum*, id est, Dei quæ causatur in nobis ex abundantia sui luminis, *latet habentes cognitionem existentium* proportionatam eis, *et tenebræ ipsius*, scilicet Dei, *superpositæ*, id est, ex eminentia ipsius in nostro intellectu relictæ, *et cooperiuntur omni lumini*, id est, nullum lumen sufficit ad palpandas eas, et ideo *absconduntur omni cognitioni*.

DUBIUM.

D) HIC QUÆRITUR : Si ex abundantia divini luminis relinquuntur tenebræ in intellectu nostro, et utrum hoc etiam sit verum in intellectibus Angelorum. Et videtur, quod non.

1. Ex abundantia luminis non relinquuntur tenebræ, nisi propter victoriam objecti super potentiam visivam, sive visu interiori, aut exteriori : sed potentia omnibus modis separata non vincitur ab objecto, quia victoria talis non fit nisi in quantum objectum excellens solvit harmoniam quæ est in organo : intellectus autem angelicus, non utitur organo, neque secundum se, sicut virtutes sensitivæ neque quantum ad virtutem a qua accipit, sicut intellectus noster, qui accipit a virtutibus affixis organo, ex qua parte accidit sibi fatigatio in sua operatione : ergo in intellectu Angeli non relinquuntur tenebræ ex abundantia divini luminis.

2. Ad idem, Ex eodem accidit quod potentiæ et debilitentur et vincantur : sed debilitas accidit virtutibus ex obligatione ad materiam. Unde dicit Philosophus in I de *Anima* ¹, quod « virtutes animæ « per se non senescunt : et quod si senex « accipiat oculum juvenis, videbit sicut

« juvenis : » cum igitur intellectus Angeli nullo modo sint obligati ad materiam, videtur quod non accidat eis victoria vel debilitas ex abundantia luminis divini.

3. Ad idem, « Quod maxime mani- « festa sint nobis ignota (ut dicit Philo- « sophus) ² non contingit ex parte ipso- « rum, cum ipsa sint in se maxime nota, « sed ex adjunctis, quia scilicet accipiuntur in intellectu nostro cum continuo « et tempore : » sed intellectus angelicus non accipit cum continuo et tempore, et non accipit neque a sensibus neque ab imaginatione : ergo manifestissima naturæ quæ sunt divina, non erunt eis aliquo modo tenebrosa.

4. Ad idem, Quorum est symbolum, facilis est transitus et unio : sed intellectus separatus omnino, sicut intellectus Angeli, habet convenientiam symbolorum cum Deo, in hoc quod uterque separatus est : ergo potest maxime Deo uniri : sed tenebræ non proveniunt ex abundanti lumine nisi propter defectum participationis vel unionis : ergo intellectus angelicus non habet tenebras ex abundantia divini luminis.

Ad oppositum :

1. Illud quod est connaturale alicui, numquam aufertur, quantumcumque res illa perficiatur, quia natura substat perfectioni : sed lumen intellectus angelici quo constituitur in esse intellectuali, est sibi naturale : ergo quantumcumque illuminetur, semper sub illo videbit quidquid videbit : hoc autem constat quod est deficientius quam lumen divinum : cum igitur majus lumen non manifestetur perfecte in minori, videtur quod intellectus angelicus sit aliquis intellectus terminatus, et quantumcumque perficiatur per gratiam vel gloriam, numquam lumen divinum perfecte inspiciet, et sic

¹ ARISTOTELES, In I de Anima, tex. et com. 65.

² IDEM, In II Metaphys. tex. et com. 1.

semper relinquetur ignorantiae tenebrositas.

2. Ad idem. Secundum proportionem luminis est proportio visus in claritate : unde in lumine candelæ non ita clare videtur res sicut in lumine solis : sed lumen naturale intellectus angelici vel cujuscumque alterius creati, a quo numquam absolvitur, est minus quam lumen divinum in infinitum : ergo quilibet intellectus creatus in infinitum distat a limpitudine qua Deus suo lumine clare se videt, et sic quod prius.

3. Præterea, Videmus in eclipsibus, quod propter minorationem luminis videntur res minoris claritatis, et sic alba videntur pallida, et similiter in lumine lunæ ea quæ in lumine solis videntur alba : ergo intellectus creatus numquam limpide etiam videbit claritatem divini luminis, sed in quadam obscuritate propter defectum sui luminis naturalis.

Et hoc concedimus, et rationes ad hoc concedimus.

Ad primum vero dicendum, quod cum objectum sit proportionatum alicui potentiae, Deus non potest dici proprie objectum intellectus creati : non enim est possibile alicui intellectui, quod recipiat in se formam ipsius, et ideo quilibet intellectus creatus deficit a cognitione perfecta ipsius. Quod autem objicit, quod illud quod non habet harmoniam, non vincitur objecto : dicendum quod verum est de victoria dissolutionis proportionis organorum sensuum, sed intellectus Angeli non corrumpitur lumine divino : sed vincitur, quia deficit a comprehensione tantæ claritatis. Et similiter dicendum etiam ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod manifesta naturæ dicuntur a Philosopho principia entium, quæ sunt inter nos, et habent proportionem ad lumen intellectus : unde in eis non causatur tenebrositas ex eminentia, sicut est in divina cognitione, sed tantum ex adjunctis, ut dictum est ; et ideo non est simile.

Ad quartum dicendum, quod quamvis intellectus angelicus sit separatus, tamen non dicitur habere symbolum ad ipsum Deum, quia non habet aliquam proportionem ad ipsum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et si aliquis videns Deum, etc.

Deinde confirmat solutionem suam per experimentum videntium Deum, dicens quod *et si aliquis videns quidem Deum, intellexit quod vidit, non ipsum scilicet Deum, vidit, sed aliquid eorum*, id est, de numero eorum *quæ sunt ejus*, id est, quæ sunt ab ipso, *quæ existunt et cognoscuntur*, id est, quæ sunt coordinata aliis existentibus et cognoscibilibus.

E

DUBIUM.

EXPOSITIO TEXTUS.

SED cum illud quod est ab ipso, sit effectus ejus, videtur quod Deus non possit in se videri, sed tantum in effectibus suis: et hoc est contra Apostolum, I ad Cor. XIII, 12: *Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem.* Et ideo Joan. in canonica sua prima dicit: *Videbimus eum sicut est*¹.

Ad hoc dicendum, quod hoc quod dicitur quod videns Deum non vidit ipsum, intelligendum est secundum aliquid quod est ipsius videntis, vel quia non determinate, sed tantum confuse et deficienter, ut dictum est: et hoc est verum tam in via quam in patria. Quod vero dicit, sed aliquid eorum quæ sunt ejus, intelligendum est quantum ad principium cognitionis, quæ quidem incipit semper ab aliquo effectu ejus, vel in quo videt sicut in speculo, vel sub quo videt sicut sub lumine: sed intellectus figitur in ipso Deo sicut in termino visionis: quia intellectus accipiens effectus ejus, profundat se in ipso, et videt ipsum Deum.

Unde subdit:

Ipsæ autem super mentem, etc.

Ipsæ autem, Deus scilicet, supercollocatus super mentem et super substantiam, quia non coordinatus existentibus, neque cognoscibilibus, in ipso universaliter non cognosci, neque esse, id est, ex hoc ipso quod non perfecte cognoscitur neque secundum aliquem modum aliorum cognoscitur, super mentem, id est, sicut supra mentem existens, et ex hoc quod non habet esse per modum aliorum, super substantialiter, id est, super omne esse. Quasi dicat: Non negatur ab eo esse et cognosci propter suum defectum, sed propter eminentiam.

Et perfecta ignorantia secundum melius, id est, in hoc quod aliquis cognoscit se proficere et deficere a comprehensione ejus propter sui melioritatem, est cognitio ejus quæ est super omnia quæ cognoscuntur, scilicet Dei. Et sic patet, quod non vult quod nullo modo videatur Deus, sed quod in ipsa sui ignorantia videtur.

¹ I Joan. III, 2.

EPISTOLA II

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Eidem Caio.

Eidem Caio monacho.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

Explicat quo sensu dicatur Deus esse supra principium divinitatis et bonitatis, scilicet participatæ et creatæ.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quomodo quidem est super omnia, et super thearchiam est et super boni principatum? Si deitatem et bonitatem intellexeris, id quod est usus benefici et deifici doni, et non imitabilis imitationem et superdei et superboni, secundum quam deificamur et boni effici-

Quomodo qui est supra omnia, etiam supra principium divinitatis et supra principium bonitatis existit? Si divinitatem et bonitatem intelligas, rem ipsam deifici et bonifici doni, et inimitabilem imitationem supraquam Dei et supraquam boni, secundum quam

mur. Etenim si hoc principium sit deificandi et bonos faciendi deificatos et bonos factos, qui est superprincipalis omni principio, ita ut supra prædictam deitatem et bonitatem est, sicut thearchiam et boni principatum : in quantum non imitabilis et incomprehensibilis, excedit imitationes et habitudines et imitantium et participantium.

deificamur et boni effimur. Etenim cum hoc etiam principium sit deificationis ac bonificationis eorum qui deificantur et boni efficiuntur, qui est omnis principii supraquam principium, etiam sic dicta divinitate ac bonitate, tamquam principium divinitatis, et principium bonitatis superior existit ; in quantum inimitabilis et incomprehensus, antecellit inimitationibus et comprehensionibus, et eis qui imitantur et participes fiunt.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

et super thearchiam, id est, super principalem deitatem, quomodo est super boni principatum, id est, super principium omnium bonorum, cum ipse sit principalis deitas, et principalis bonitas.

Quomodo qui est super omnia et super thearchiam, etc.

DUBIUM.

A HÆC est epistola secunda Dionysii, in qua respondet quæstioni ejus de esse divino, et occasionatur ejus quæstio ex verbis Dionysii in libro de *Divinis nominibus*, ubi dixit, quod « Deus est super « divinitatem principalem, et super bonitatem principalem : » videtur enim, quod si Deus est thearchia, et ipse sit super thearchiam, quod sit super seipsum.

Dividitur ergo ista epistola in duas partes. In prima ponit quæstionem : in secunda, responsionem, ibi, *Si deitatem*, etc.

Quærit ergo primo Caius, *quomodo Deus qui est super omnia*, id est, in esse,

SED VIDETUR, quod objectio Caii procedat :

1. Eorum enim quæ sunt in una coordinatione, est tantum unum primum principium : sed principalis bonitas vel deitas dicit primum principium in genere bonorum et deificatione : ergo est una principalis bonitas tantum : si ergo Deus est principalis deitas et super principalem deitatem, videtur quod sit super seipsum.

2. Ad idem, Principalis deitas est, qua omnes deificati deificantur : sed, sicut

B

dicit Hugo de sancto Victore, « Deus deificat et beatificat omnes seipso, et non « alio : » ergo si est super principalem deitatem, Deus erit supra seipsum.

3. Præterea, Ipse idem Magister Hugo ponit exemplum de ferro ignito : quod sicut nihil aliud est simile igni nisi per ignem, ita deificati per nihil aliud sunt similes Deo quam per ipsum Deum : sed id quod assimilatur Deo, est principium deificationis : ergo tantum Deus est principalis deitas, et sic idem quod prius.

Si dicatur, quod aliquid aliud est deificans sicut dispositiones. Contra :

1. Omnis dispositio disponit ad aliquid aliud : sed nullum tale est ultimum : ergo illud non erit ultimum et principale deificans, sed tantum Deus.

2. Præterea, Apostolus dicit, I ad Cor. xv, 28, quod erit *Deus omnia in omnibus* : et sic verum videtur, quod per se beatificat ipsos beatos : et sic idem quod prius.

Sed dicendum, quod aliquid est principium deificationis dupliciter, scilicet effective, et sic solus Deus est principium deificans : est etiam aliud deificans formaliter, sicut ipsa participatio deitatis assimilans Deo, vel per gratiam, vel per gloriam, et hoc est aliud quam Deus. Si igitur thearchia dicatur principium deificans effective, sic Deus non est super thearchiam, sed solum super thearchiam quæ est principium formaliter beatificans : et secundum hoc procedit solutio Dionysii : et per hoc patet solutio ad omnia objecta.

EXPOSITIO TEXTUS.

Si deitatem, etc.

Dicit ergo, quod cum Deus dicitur esse super omnem bonitatem et deitatem, *si intellexeris bonitatem et deitatem, id quod est usus benefici et deifici doni*, id est, ipsam participationem divini muneris, qua formaliter efficiuntur dii et boni : et sic intelliges per eandem *imitationem* ipsius *superdei et superboni non imitabilis*, id est, naturam ipsam formalem quam imitamur, *secundum quam effici-mur formaliter boni, et deificamur*, nulum accidet inconueniens, supponendum est. Et hoc probat : quia cum ipse Deus excedat omne principium, erit etiam super bonitatem et deitatem formalem, quæ dicuntur *principalitatis* nomine in quantum sunt principia formalia : et hoc convenit, quia cum ipse non sit perfecte capacibilis, vel comprehensibilis, neque imitabilis, excedit omnes participationes imitantium ipsum : et hæc sunt formalis deitas et formalis bonitas. Unde per ista patet, quod pars in qua solvit, dividitur in duas, scilicet in solutionem, et in probationem, quæ probatio incipit, ibi, *Et enim si hoc principium, etc.* Et littera per se plana est.

C

EPISTOLA III

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Eidem Caio monacho.

Eidem Caio.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

Quid significet vox ἐξαίφνης, seu *repente*, et quam vim habeat de Incarnatione pronuntiata.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Subito est, quod est præter spem, et non ex apparente ad manifestum eductum. In benignitate autem secundum Christum, et hoc arbitror Theologiam significare ¹, ex occulto super-

Repente est, quod præter spem, et ex eo quod hucusque obscurum erat, profertur in lucem. In Christi autem humanitate, arbitror hoc etiam sermonem divinum voluisse insinuare,

¹ Malach. III, 1.

substantiali ad nostram manifestationem humane substantiam factum pervenisse. Occultus autem et post manifestationem : aut, ut divinius dicam, et immanifestationem. Et hoc enim Jesu absconditum est, et nullo sermone, nulla mente quod secundum ipsum est eductum, est mysterium, sed et dictum ineffabile manet et intellectu ignotum.

ex abdito suprasubstantialem illum in conspectum nostrum humanitus substantiatum prodiisse. Attamen occultus etiam est post ipsam manifestationem ; aut, ut divinius dicam, in ipsa manifestatione : etenim hoc Jesu mysterium occultum est, nec ullo sermone vel intellectu expressum ; quinimo dum profertur, arcanum ; et dum intelligitur, ignotum manet.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Subito est, quod est præter spem, etc.

A In superioribus epistolis respondet Dionysius quæstionibus Caii monachi de divinitate : nunc incipit respondere quæstionibus ejus de Christi Incarnatione, et hoc in duabus epistolis, in quarum prima respondet quæstioni factæ de Incarnatione quantum ad ipsum fieri : in secunda quæstioni de Incarnatione quantum ad factum esse, quæ incipit, ibi (epist. IV), *Quomodo dicitis, etc.*

Quæstio prima occasionabatur, Malach. III, 1 : *Statim veniet ad templum suum Dominator, etc.* Pro quo habet Græca littera quæ est septuaginta interpretum, « *Et subito veniet.* » Videbatur enim Caio de hoc esse dubitandum : quia quod per longa tempora differitur, non dicitur subito accidere : sed Christi Incarnatio fuit longo tempore post illam prophetiam : ergo non subito

venit. Huic ergo quæstioni respondet Dionysius in hac epistola : et quia in responsione oriebatur alia quæstio, ideo illi quæstioni respondet in secunda parte epistolæ, ibi, *Occultus autem, etc.*

Prima pars autem dividitur in duas. In prima diffinitur *subito*. In secunda adaptat ad propositum, ibi, *In benignitate autem secundum Christum, etc.*

Dicit ergo primo, quod illud dicitur *subito* fieri et esse, *quod est præter spem*, et quod educitur *de non apparente*, id est, ex occulto *ad manifestum* : sicut dicitur, aliquis *subito* venit, cujus adventus non exspectabatur, qui manifestatur nobis per præsentiam suam, qui prius non apparebat in sua absentia.

Deinde dicit : *Et hoc arbitror Theologiam*, id est, sacram Scripturam *significare in benignitate secundum Christum*, et materialiter sumatur, id est, in benigna Christi Incarnatione, quando dicit eam subito affuturam, id est, ipsum Christum, *factum substantiam humane*, id est, factum in natura humana, *super-venisse ex occulto suprasubstantiali*, id est, ex occulto divinitatis, *ad nostram manifestationem*, qua nobis vel in nostra natura visibilis apparuit : « Eo enim est missus et venit, quo factus, » ut dicit Augustinus.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia.

Primo, Utrum in Christo fuerit aliquid subitum?

Secundo, Utrum Incarnatio ejus fuerit subita?

m 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur, quod in Christo nihil fuit subitum : quod enim non est præter præscientiam, non est præter spem, vel expectationem : sed Christo, qui omnium præscientiam habuit ab æterno, nihil accidit præter præscientiam : ergo in Christo nihil fuit subitum.

2. Ad idem, Ei qui omnium plenam semper scientiam habuit, nihil est occultum : sed Christus etiam secundum quod homo, ex primo instanti suæ conceptionis, omnium plenam scientiam habuit, sicut et modo habet : ergo nihil potuit educi sibi de occulto in manifestum, et ita nihil fuit factum sibi subito secundum diffinitionem hic positam.

3. Ad idem, Nihil præordinatum, est subitum : sed Christus ab æterno præordinavit omnia sua et quæque aliorum : ergo nihil potuit esse sibi subitum.

4. Præterea, « Quamvis in Christo sint « duæ voluntates et duæ scientiæ, tamen « est unus sciens et unus volens, » ut dicit

Damascenus ; quia sciens refertur ad suppositum, secundum quod actus suppositorum sunt : si ergo acciperet aliquid ut subitum, tunc ipsum suppositum æternum divinæ acciperet aliquid subitum : hoc autem est impossibile : ergo Christo non fuit aliquid subitum.

Ad oppositum :

5. Luc. II, 52, dicitur quod puer *Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines* : sed ei qui proficit in sapientia, venit in manifestum quod prius erat occultum, hoc autem est subito : ergo Christo fuit aliquid subito.

6. Præterea, Magister dicit ¹, quod « in « Christo fuit passio tristitiæ : » sed passio est subitus motus : ergo in Christo fuit aliquid subiti.

Sed dicendum, quod *subito* tribus modis sumitur. Uno enim modo dicitur illud subito, quod est in nunc temporis, sicut generatio vel quilibet terminus motus dicitur subito esse. Alio modo dicitur subito, quod fit quidem in tempore, sed imperceptibili propter brevitatem, sicut motus sagittæ. Tertio modo dicitur subito aliquid, non ex parte temporis, sed ex parte cognitionis, quando scilicet aliquid apparere incipit, vel secundum sensum, vel secundum intellectum quod prius non exspectabatur, neque inquirebatur : sicut dicitur, quod venerunt subito dolores partus non præexpectati : et sic diffinitur hic *subito*. Primis igitur duobus modis potuit esse aliquid subito in Christo, sed tertio modo non, sicut probant quatuor primæ rationes : unde eas concedimus.

Ad quintum dicendum, quod secundum unam viam solutionis dicitur Christus profecisse sapientia, quia ad modum proficientis se habuit, dum sapientiam suam quam a principio conceptionis perfectam habuit, magis ac magis manifestavit ad instructionem hominum, et laudem Dei.

¹ III Sententiarum, dist. 15.

Vel aliter dicamus et melius, quod non profecit sapientia per incrementum habitus sapientiæ, sed per experientiam particularium sensibilium, dum aliquid sensibili cognitione acciperet quod prius expertus non fuerat : ex tali autem experimento in addiscente generatur scientia : non autem sic fuit in Christo, sicut nec in scibilibus generatur habitus scientiæ experimento sensibilium : quia duæ qualitates ejusdem rationis non possunt esse in eodem, sicut nec duæ albedines.

Ad ultimum dicendum, quod passio tristitiæ non fuit in Christo prout dicitur secundum privationem præviæ conceptionis in patiente, quia ipse totum prævidit quod passus est : sed fuit in Christo passio secundum quod dicit privationem moræ : dicitur enim passibilis qualitas, quæ diu manet, passio autem quæ non manet, sed facile transit : pro passio vero adhuc minus habet, quia solum tangit et non manet : tristitiæ enim motus solum tangebatur Christum, sed quid naturale erat non deducens neque obtenebrans in aliquo rationem, sed ordinata erat ab ipsa ratione.

C

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium 2.

1. Videtur, quod Incarnatio Christi non fuerit subita. Quia secundum quod hic dicitur, *subitum est, quod est præter spem* : sed Incarnatio Christi fuit expectata a sanctis Patribus : ergo non fuit subita.

2. Præterea, Omnia procedunt ex occulto divinæ sapientiæ, ut dicitur ad Hebr. xi, 3 : *Ut ex invisibilibus visibilia fierent* : si igitur propter hoc dicatur subita, quia venit ex occulto divinitatis in esse sensibile, videtur quod omnia sensibilia debeant dici subita, quod falsum est.

Sed dicendum ad primum, quod spes ponitur hic large pro expectatione : dicitur autem expectatio vel spes dupliciter, scilicet gratiæ, et naturæ, sicut dicitur ad Rom. iv, 18, quod *contra spem, in spem gratiæ* : dicitur enim *spes gratiæ*, quando

aliquid expectatur secundum ordinem gratiæ tantum, et sic Incarnatio Christi fuit tantum expectata. Sed *spes naturæ* dicitur, quando aliquid expectatur secundum ordinem principiorum naturalium, et secundum hoc Incarnatio Christi præter spem et subita est.

Ad secundum dicendum, quod quamvis Deus operetur occulte in omni opere naturæ, cum tamen operetur per principia aliqua nobis apparentia, in quibus præcognitiones et præexpectationes rerum possumus accipere, propter hoc non dicuntur subita.

EXPOSITIO TEXTUS.

Occultus autem, etc.

Deinde facit antipophoram, respondens tacitæ quæstioni, quæ ex posita solutione videtur oriri : quia enim dixerat, quod venit Christus per Incarnationem de occulto ad manifestum, posset aliquis quærere, utrum post Incarnationem fuerit omnino manifestus ipse et sua unio et incarnatio. Et ad hoc respondet dicens, quod venit quidem ad manifestationem, *occultus autem mansit et post manifestationem, aut, ut divinius dicam, et immanifestationem*, id est, post Incarnationem, quæ manifestatio ipsius dicitur, quia per illam nobis visibilis apparuit, sed dignius dicitur *immanifestatio*, propter occultum unionis. *Et hoc enim Jesu,*

1

id est, ipsum etiam sacramentum Incarnationis Jesu Christi non solum mysterium divinitatis ipsius est absconditum, *et mysteriam*, id est, occultum, *quod est secundum ipsum*, scilicet Christum incarnatum, *nullo sermone, nulla mente est eductum*, id est, explicitum : *sed et*, id est, etiam *dictum manet ineffabile, et intellectu manet ignotum* : quia nec sufficienter dici, nec sufficienter intelligi potest.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR HOC ESSE FALSUM : hæc enim sunt opposita, dictum et ineffabile, et intellectum et ignotum : sed opposita non sunt verà de eodem : ergo falsum dicit.

2. Præterea, Super illud Isa. LIII, 8 : *Generationem ejus quis enarrabit ?* dicit Hieronymus quod « si intelligatur de « generatione æterna, *quis*, ponitur pro « impossibili : si autem intelligatur de « generatione temporali, *quis*, ponitur « pro difficili : » sed quod difficile est, fieri potest : ergo ipsius Incarnatio dici potest.

3. Præterea, Christus fuit unius rationis in humanitate cum aliis hominibus qui sunt dicibiles : sed quod est unius rationis cum dicibili, est etiam dicibile : ergo Christi Incarnatio est effabilis.

Sed dicendum, quod humana natura in Christo potest dupliciter considerari, aut in se, et secundum quod est substantia quædam, et sic est ejusdem rationis cum humana natura, quæ est in aliis hominibus, et dici et effari potest : si autem consideretur secundum quod ipsa est alterum membrum unionis, « cum illa « compositio inexplicabilis sit, quæ non « est partium ratio, » ut dicit Augustinus, quia divina natura non potest esse pars, cum omnis pars sit imperfecta, nec etiam humana natura, quia completa est, erit ineffabilis et non intelligibilis, quia inveniuntur in ea plura quæ sunt contra principia, ex quibus accipimus rerum scientiam, scilicet quod sit unum suppositum divisarum naturarum, scilicet genere et specie differentium, et multa hujusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod dicitur secundum quid, et est simpliciter ineffabile, et hæc non sunt opposita.

Ad secundum dicendum, quod Hieronymus dicit generationem humanam, genealogiam, quæ descendit a Patribus : et non loquitur de ipsa Incarnatione.

Ad tertium dicendum, quod naturam humanam in Christo, secundum quod consideratur ut alterum extremum unionis, circumcedunt proprietates divinæ, quamvis non misceantur, et sic est supra alios homines, ut in sequenti epistola plenius patebit.

EPISTOLA IV

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Eidem Caio monacho.

Eidem Caio.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

Quod Christus et verus homo fuerit, et simul supernaturali ratione naturam humanam assumpserit Deus homo.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quomodo dicis, Jesus qui est super omnia omnibus est hominibus substantialiter ordinatus. Non enim sicut causa hominum hic dicitur homo, sed sicut ipse secundum substantiam totam vere homo existens.

Quomodo, inquis, Jesus, cum sit omnibus superior, cæteris hominibus substantialiter aggregatus est? Non utique ut auctor hominum, hoc loco homo dicitur, sed in quantum est vera homo, secundum totam hominis substantiam. Nos autem Jesum non